www.med126.com

埇卫字〔2010〕117号

关于举办宿州市埇桥区2009年中央财政补助
公共卫生专项资金农村卫生人员项目培训的
通   知
各乡（镇）卫生院：
为提高农村卫生人员专业技术水平和整体素质，推动落实基层公共卫生服务逐步均等化等深化医药卫生体制改革相关政策措施，更新充实乡镇卫生院和村卫生室人员公共卫生知识，提高他们公共卫生服务水平，保护人民群众身体健康，确保国家项目的顺利实施，贯彻落实安徽省卫生厅、财政厅《关于印发2009年中央财政补助安徽省公共卫生专项资金农村卫生人员培训实施方案的通知》及市卫生局有关文件的精神，结合我区实际情况，区卫生局及时成立组织，制订具体执行方案，委托市委党校认真组织实施，计划分四期对全区168名乡镇卫生院和327名乡村医生进行培训。根据我区实际情况，现将相关事项通知如下：

一、培训目标
通过对全区56名乡镇卫生院卫生技术人员开展宫颈癌、乳腺癌检查相关知识技能和112名乡镇卫生院和327名村卫生室人员开展公共卫生专项技能的培训，提高乡镇卫生院卫生技术人员对宫颈癌、乳腺癌的检查能力和村卫生室人员公共卫生服务能力，进一步提高基层卫技人员的服务水平。于2010年9月30日前按计划要求完成项目培训。项目完成后，使我区乡镇卫生院及村卫生室公共卫生服务普及率达100%，在全区每个乡镇卫生院和村卫生室均拥有数名掌握公共卫生服务技能的人员，促进我区公共卫生服务整体得到广泛落实。

二、培训人员和内容安排

1、全区28个乡镇卫生院，每单位确定2名具有中专以上学历并取得执业（助理）医师资格的在职在岗卫技人员，其中：1名妇产科医生主要学习宫颈癌检查相关知识和技能，1名外科医生主要学习乳腺癌检查相关知识和技能；

2、全区28个乡镇卫生院，每单位确定4名年龄在40岁以下，具有中专以上学历并取得执业（助理）医师资格的在职在岗卫技人员，学习九项公共卫生服务内容；

3、按要求合并后的327个行政村卫生室，每个村卫生室确定1名在岗在册的乡村医生，年龄在40岁以下，具有中专以上学历（国家认可）并获得执业（助理）医师或乡村医生执业证书的执业资格方予以报名培训，同等条件下执业（助理）医师优先培训，学习九项公共卫生服务内容。

三、培训时间

按照统筹兼顾，培训班共分4期进行培训，每期集中培训三天，每期首日上午8：00－9：00报到，9：30准时开课，报到地点：市委党校红楼宾馆110房间。

1、2010年8月25日－8月27日：培训第一期全区各乡镇56名卫生技术人员；

2．2010年8月25日－8月27日：培训第二期全区各乡镇112名卫生技术人员；

3、2010年8月28日－8月30日：培训第三期166名村卫生室人员：褚兰、杨庄、解集、栏杆、曹村、夹沟、支河、永安、时村、桃沟、蒿沟、苗安、城东；

4、2010年8月31日－9月2日：培训第四期161名村卫生室人员：芦岭、大店、大营、永镇、祁县、龙王庙、桃园、西寺坡、朱仙庄、三八、西二铺、符离、灰古、顺河、汴河；

四、培训地点：宿州市市委党校内
五、参训人员要求

培训结束后，第一期学员要有能力开展宫颈癌、乳腺癌的检查并作为师资人员对相关人员进行培训；第二期学员要有能力开展九项公共卫生服务，还要作为本乡镇师资人员，要抓紧对所辖村卫生室人员开展九项公共卫生服务知识和技能的培训。在下半年的绩效考核中，对工作开展不力，检查成绩仍然较差的单位，将依据相关规定，给予参训人员一定的处罚，并追究相关人员的责任。

六、工作要求

（一）加强领导，强化管理

为确保此次公共卫生服务培训工作任务圆满完成，使培训效果落到实处，不走过场，不流于形式，各单位要成立由培训人员参加的“公共卫生服务”工作领导小组。

（二）明确责任，严格监督

各乡镇卫生院要严肃对待此次培训，要设定长远目标，按照上级要求，严格把关，认真筛选安排参训人员，要选派热爱卫生工作事业、责任心较强、有一定功底且在职在岗的人员参加。此次培训工作由区卫生局委托宿州市委党校主办，区卫生局具体负责组织实施，各乡镇卫生院院长是该项工作实施的参与者，也是主要责任人。如出现因人员不固定或培训接受能力较差，导致培训结束后无能力开展此项工作或年终绩效考核不合格的，将追究相关人员的领导责任。

附：1、埇桥区公共卫生服务人员培训登记表
    2、埇桥区公共卫生服务第三、四期培训人员分配表

二○一○年八月十日
	主题词：公共卫生  农村  培训

	  抄报：宿州市卫生局、区委宣传部、区政府办公室、区财政局

	  宿州市埇桥区卫生局办公室             2010年8月10日印发

共印35份

1
www.med126.com